
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.072 – Ano X– 08/01/2024 – Pág.1 
 
                                         
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 

 

JURÍDICO 

 DECRETO Nº 1.918, DE 06 DE JANEIRO DE 2024. 
 

“Decreta Luto Oficial no Município de 
Igaratinga/MG, em virtude do 
falecimento do servidor Sr. José 
Sinfronio de Almeida”. 

 
O Prefeito do Município de Igaratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, e, tendo 

em vista o disposto na Lei Orgânica Municipal, 
Considerando os inestimáveis trabalhos dedicados a toda comunidade igaratinguense 

no decorrer de sua vida e o alto grau de qualidade na prestação de seus serviços; 
Considerando o consternamento geral do município de Igaratinga/MG, e o sentimento 

de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda deste ilustre cidadão exemplar, de 
conduta íntegra e respeitável; 

Considerando finalmente, que é dever do Poder Público municipal render justas 
homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para 
o bem-estar da coletividade; 

 DECRETA: 
 Art.1º- Luto Oficial, por 03 (três) dias, contados a partir do dia 06 de janeiro de 2024, no 

Município de Igaratinga/MG, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do Sr. José Sinfronio 
de Almeida, que, em vida, prestou inestimáveis serviços ao Município de Igaratinga/MG. 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na presente data, com publicação no órgão de 
imprensa oficial do município, devendo ser enviada cópia do presente ato à família enlutada. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
Igaratinga/MG, 06 de janeiro de 2024. 

Fábio Alves Costa Fonseca 
  Prefeito Municipal 
 

 
 

O Município de Igaratinga,  torna público o extrato de contrato n° 03/2024.  Contratado: RJL 
CONSULTORIA LTDA, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS CONSTANTES NAS 
TABELAS PREÇOS OFICIAIS DE MONTADORAS, NO PRAZO MÁXIMO DE 24 HORAS, BEM 
COMO APLICAR O DESCONTO LICITADO NOS VALORES TABELADOS NAS REFERIDAS 
PEÇAS, EVITANDO COMPRAS COM VALORES DIVERGENTES DO LICITADO – PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS URBANOS, DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG, vigência: 08/01/2024 á 
07/01/2025, dotação orçamentária: 17.01.04.122.0043.2.052-3.3.90.39.00-869, valor total de 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.072 – Ano X– 08/01/2024 – Pág.2 
 
                                         
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 

 

R$42.000,00.  Igaratinga, 08/01/2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 
 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 134/2023 

PREGAO PRESENCIAL Nº  53/2023   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
IDENTIFICAÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS CONSTANTES NAS TABELAS PREÇOS 
OFICIAIS DE MONTADORAS, NO PRAZO MÁXIMO DE 24 HORAS, BEM COMO APLICAR O 
DESCONTO LICITADO NOS VALORES TABELADOS NAS REFERIDAS PEÇAS, EVITANDO 
COMPRAS COM VALORES DIVERGENTES DO LICITADO – PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS, DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG. 

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 134/2023, Pregão Presencial nº 

53/2023, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de 

acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram 

cumpridas e obtidas as melhores propostas, sendo vencedora neste certame a empresa: RJL 

CPNSULTORIA LTDA, CNPJ Nº - 45.733.117/0001-12 venceu o item: 01 no valor total de 

R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais). DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas 

formalidades legais. 

Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 08 de janeiro de 2024. 

 
FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
             Prefeito Municipal 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o resultado do PL n° 139/2023, na modalidade de 
Pregão Presencial  n° 55/2023 e Registro de Preço n° 52/2023.  Objeto: – AQUISIÇÃO 
EVENTUAL E FUTURA DE VASILHAMES E RECARGA DE GÁS DE COZINHA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA/MG. GANHADORES: JANDAÍA GÁS LTDA, com o item: 01 no valor estimado 
total de R$19.200,00 e COMERCIAL JOYBRI LTDA, com o item: 02 no valor estimado total de 
R$2.550,00. Igaratinga, 08 de janeiro de 2024. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 
 
 
 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.072 – Ano X– 08/01/2024 – Pág.3 
 
                                         
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

MOTORISTA 
I B 

MOTORISTA 
II C e D 

OPERADOR 
DE 
MAQUINAS 

1 D 1 D 1 D 

2 C 2 C 2 C 

3 B 3 B 3 B 

4 A 4 A 4 A 

5 B 5 B 5 B 

6 C 6 C 6 C 
7 B 7 B 7 B 

8 A 8 A 8 A 

9 D 9 D 9 D 

10 C 10 C 10 C 

11 C 11 C 11 C 

12 A 12 A 12 A 
13 D 13 D 13 D 

14 A 14 A 14 A 

15 B 15 B 15 B 

16 A 16 A 16 A 

17 D 17 D 17 D 

18 B 18 B 18 B 
19 D 19 D 19 D 

20 A 20 A 20 A 

21 C 21 C 21 C 

22 D 22 D 22 D 

23 C 23 C 23 C 

24 B 24 B 24 B 

25 A 25 A 25 A 
26 B 26 B 26 B 

27 D 27 D 27 D 

28 A 28 A 28 A 

29 C 29 C 29 C 

30 A 30 A 30 A 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.072 – Ano X– 08/01/2024 – Pág.4 
 
                                         
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

TECNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

MONITOR DE 
ESCOLA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

SECRETÁRIO 
ESCOLAR 

1 B 1 B 1 B 1 B 

2 C 2 C 2 C 2 C 

3 A 3 A 3 A 3 A 

4 C 4 C 4 C 4 C 

5 A 5 A 5 A 5 A 
6 A 6 A 6 A 6 A 

7 C 7 C 7 C 7 C 

8 C 8 C 8 C 8 C 

9 A 9 A 9 A 9 A 

10 C 10 C 10 C 10 C 

11 A 11 A 11 A 11 A 

12 C 12 C 12 C 12 C 
13 B 13 B 13 B 13 B 

14 D 14 D 14 D 14 D 

15 A 15 A 15 A 15 A 

16 D 16 D 16 D 16 D 

17 B 17 B 17 B 17 B 

18 A 18 A 18 A 18 A 
19 B 19 B 19 B 19 B 

20 C 20 C 20 C 20 C 

21 C 21 D 21 B 21 D 

22 B 22 B 22 A 22 B 

23 A 23 A 23 C 23 A 

24 D 24 B 24 B 24 B 

25 B 25 C 25 D 25 C 
26 A 26 B 26 A 26 B 

27 C 27 D 27 C 27 D 

28 C 28 A 28 D 28 A 

29 A 29 B 29 A 29 B 

30 D 30 A 30 B 30 A 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.072 – Ano X– 08/01/2024 – Pág.5 
 
                                         
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

AGENTE 
FISCAL 

PROFESSOR 
– I 

PSICOPEDAGO
GO 

SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO 

ADVOGADO 

1 B 1 B 1 B 1 B 1 B 

2 D 2 D 2 D 2 D 2 D 

3 A 3 A 3 A 3 A 3 A 

4 D 4 D 4 D 4 D 4 D 

5 C 5 C 5 C 5 C 5 C 

6 B 6 B 6 B 6 B 6 B 

7 B 7 B 7 B 7 B 7 B 
8 D 8 D 8 D 8 D 8 D 

9 A 9 A 9 A 9 A 9 A 

10 C 10 C 10 C 10 C 10 C 

11 A 11 A 11 A 11 A 11 A 

12 C 12 C 12 C 12 C 12 C 

13 B 13 B 13 B 13 B 13 B 
14 D 14 D 14 D 14 D 14 D 

15 A 15 A 15 A 15 A 15 A 

16 B 16 B 16 D 16 D 16 A 

17 A 17 D 17 A 17 B 17 D 

18 D 18 C 18 C 18 A 18 B 

19 C 19 B 19 D 19 B 19 C 

20 A 20 A 20 B 20 C 20 D 
21 A 21 C 21 A 21 D 21 C 

22 D 22 B 22 C 22 A 22 C 

23 B 23 D 23 C 23 C 23 A 

24 D 24 B 24 A 24 B 24 B 

25 C 25 A 25 D 25 D 25 B 

26 A 26 C 26 B 26 C 26 A 
27 B 27 D 27 C 27 A 27 D 

28 C 28 A 28 C 28 B 28 A 

29 A 29 C 29 B 29 D 29 B 

30 C 30 A 30 A 30 A 30 B 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.072 – Ano X– 08/01/2024 – Pág.6 
 
                                         
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
ANALISTA 

AMBIENTAL 
ANALISTA EM 

PLANEJAMENTO 
COORDENADOR 

DO CRAS 
CONTABILIDADE PUBLICIDADE 

E 
PROPAGANDA 

1 B 1 B 1 B 1 B 1 B 

2 D 2 D 2 D 2 D 2 D 

3 A 3 A 3 A 3 A 3 A 

4 D 4 D 4 D 4 D 4 D 
5 C 5 C 5 C 5 C 5 C 

6 B 6 B 6 B 6 B 6 B 

7 B 7 B 7 B 7 B 7 B 

8 D 8 D 8 D 8 D 8 D 

9 A 9 A 9 A 9 A 9 A 

10 C 10 C 10 C 10 C 10 C 
11 A 11 A 11 A 11 A 11 A 

12 C 12 C 12 C 12 C 12 C 

13 B 13 B 13 B 13 B 13 B 

14 D 14 D 14 D 14 D 14 D 

15 A 15 A 15 A 15 A 15 A 

16 A 16 D 16 C 16 B 16 C 
17 A 17 A 17 D 17 C 17 B 

18 C 18 B 18 A 18 A 18 D 

19 A 19 A 19 A 19 D 19 A 

20 D 20 C 20 B 20 A 20 B 

21 B 21 D 21 C 21 B 21 A 

22 C 22 A 22 C 22 D 22 D 

23 B 23 B 23 A 23 C 23 B 
24 D 24 C 24 D 24 A 24 C 

25 C 25 A 25 B 25 D 25 D 

26 B 26 C 26 D 26 B 26 A 

27 C 27 B 27 D 27 A 27 B 

28 A 28 D 28 B 28 C 28 D 

29 B 29 A 29 C 29 C 29 A 
30 D 30 C 30 A 30 A 30 C 

 
 
 
 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.072 – Ano X– 08/01/2024 – Pág.7 
 
                                         
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

PROFESSOR 
DE 
EDUCAÇÃO 
FISÍCA 

PSICOLOGO 
CRAS 

EDUCADOR 
FÍSICO 

FONOAUDIOLOGO 

1 B 1 B 1 B 1 B 1 B 

2 D 2 D 2 D 2 D 2 D 

3 A 3 A 3 A 3 A 3 A 

4 D 4 D 4 D 4 D 4 D 

5 C 5 C 5 C 5 C 5 C 

6 B 6 B 6 B 6 B 6 B 
7 B 7 B 7 B 7 B 7 B 

8 D 8 D 8 D 8 D 8 D 

9 A 9 A 9 A 9 A 9 A 

10 C 10 C 10 C 10 C 10 C 

11 A 11 A 11 A 11 A 11 A 

12 C 12 C 12 C 12 C 12 C 
13 B 13 B 13 B 13 B 13 B 

14 D 14 D 14 D 14 D 14 D 

15 A 15 A 15 A 15 A 15 A 

16 C 16 B 16 C 16 C 16 B 

17 A 17 D 17 A 17 B 17 A 

18 B 18 C 18 A 18 C 18 C 

19 B 19 A 19 D 19 C 19 D 
20 D 20 D 20 B 20 C 20 B 

21 B 21 C 21 D 21 B 21 D 

22 D 22 A 22 B 22 D 22 A 

23 C 23 C 23 B 23 D 23 C 

24 B 24 B 24 A 24 C 24 B 

25 A 25 D 25 C 25 B 25 C 
26 C 26 B 26 D 26 B 26 C 

27 A 27 C 27 D 27 C 27 A 

28 C 28 A 28 A 28 B 28 D 

29 D 29 D 29 B 29 C 29 D 

30 C 30 A 30 D 30 C 30 B 

 
 
 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.072 – Ano X– 08/01/2024 – Pág.8 
 
                                         
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

NUTRIÇÃO PSICOLOGIA SERVIÇO 
SOCIAL 

FISIOTERAPEUTA ANALISTA 
EM OBRAS 

E 
URBANISMO 

1 B 1 B 1 B 1 B 1 B 

2 D 2 D 2 D 2 D 2 D 

3 A 3 A 3 A 3 A 3 A 

4 D 4 D 4 D 4 D 4 D 

5 C 5 C 5 C 5 C 5 C 
6 B 6 B 6 B 6 B 6 B 

7 B 7 B 7 B 7 B 7 B 

8 D 8 D 8 D 8 D 8 D 

9 A 9 A 9 A 9 A 9 A 

10 C 10 C 10 C 10 C 10 C 

11 A 11 A 11 A 11 A 11 A 
12 C 12 C 12 C 12 C 12 C 

13 B 13 B 13 B 13 B 13 B 

14 D 14 D 14 D  14 D 14 D 

15 A 15 A 15 A 15 A 15 A 

16 C 16 A 16 C 16 B 16 C 

17 A 17 C 17 A 17 D 17 D 
18 D 18 D 18 C 18 B 18 A 

19 B 19 A 19 C 19 A 19 B 

20 A 20 D 20 D 20 C 20 A 

21 D 21 B 21 B 21 A 21 C 

22 C 22 C 22 D 22 B 22 B 

23 A 23 A 23 A 23 D 23 D 

24 B 24 D 24 C 24 C 24 C 
25B 25D 25C 25 A 25 B 

26 C 26 B 26 C 26 C 26 A 

27 A 27 D 27 D 27 C 27 D 

28 D 28 C 28 A 28 A 28 A 

29 A 29 B 29 D 29 B 29 B 
30 D 30 A 30 B 30 A 30 B 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.072 – Ano X– 08/01/2024 – Pág.9 
 
                                         
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ENFERMAGEM FARMÁCIA VETERINÁRIA ENFERMEIRO 
PLANTONISTA 

TERAPIA 
OCUPACIONAL 

1 B 1 B 1 B 1 B 1 B 
2 D 2 D 2 D 2 D 2 D 

3 A 3 A 3 A 3 A 3 A 

4 D 4 D 4 D 4 D 4 D 

5 C 5 C 5 C 5 C 5 C 

6 B 6 B 6 B 6 B 6 B 

7 B 7 B 7 B 7 B 7 B 

8 D 8 D 8 D 8 D 8 D 
9 A 9 A 9 A 9 A 9 A 

10 C 10 C 10 C 10 C 10 C 

11 A 11 A 11 A 11 A 11 A 

12 C 12 C 12 C 12 C 12 C 

13 B 13 B 13 B 13 B 13 B 

14 D 14 D 14 D 14 D 14 D 
15 A 15 A 15 A 15 A 15 A 

16 B 16 D 16 D 16 B 16 B 

17 D 17 A 17 A 17 C 17 D 

18 C 18 C 18 B 18 D 18 A 

19 A 19 D 19 D 19 A 19 A 

20 B 20 B 20 A 20 B 20 D 
21 C 21 C 21 C 21 C 21 B 

22 A 22 D 22 B 22 D 22 D 

23 A 23 A 23 D 23 A 23 A 

24 D 24 C 24 A 24 C 24 C 

25B 25 A 25 C 25 A 25 B 

26 C 26 B 26 D 26 B 26 A 

27 A 27 D 27 A 27 A 27 A 
28 A 28 A 28 C 28 D 28 D 

29 D 29 C 29 A 29 C 29C 

30 A 30 B 30 D 30 D 30 A 
 

 


